

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác HĐND các cấp tỉnh Nam Định giữa nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 702-TB/TU ngày 22/3/2023 và chỉ đạo của Đảng đoàn HĐND tỉnh về việc tổ chức Hội nghị sơ kết công tác HĐND các cấp tỉnh Nam Định giữa nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết công tác HĐND các cấp tỉnh Nam Định giữa nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện về tổ chức bộ máy và hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Nam Định từ đầu nhiệm kỳ đến nay, định hướng nhiệm vụ công tác trong thời gian còn lại của nhiệm kỳ 2021-2026.

- Góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp; nâng cao hơn nữa năng lực hoạt động của HĐND cấp huyện, HĐND cấp xã.

- Góp phần thực hiện yêu cầu về tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải được thực hiện nghiêm túc, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

- Các cơ quan thuộc HĐND tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thành phố, Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều kiện để hội nghị được tổ chức thành công theo đúng kế hoạch.

II. Nội dung chương trình hội nghị

- Báo cáo kết quả tổ chức và hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Nam Định từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Phóng sự truyền hình về một số hoạt động nổi bật của HĐND các cấp tỉnh Nam Định.

- Tham luận của UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở Nội vụ, Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; HĐND cấp huyện, cấp xã...

- Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

- Phát biểu của lãnh đạo Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Khen thưởng.

- Kết luận Hội nghị của đồng chí Chủ tịch HĐND tỉnh.

III. Thành phần tham dự, thời gian, địa điểm

1. Thành phần tham dự

*** Đại biểu Trung ương:**

Lãnh đạo Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội; lãnh đạo Vụ công tác đại biểu.

*** Đại biểu tỉnh:**

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo UBMTTQ tỉnh;

- Một số sở, ngành liên quan: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định.

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

*** Đại biểu cấp huyện, cấp xã:**

- Đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thành ủy; Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND các huyện, thành phố; Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố;

- Đại diện Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh (mỗi đơn vị 01 đại biểu).

*** Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.**

2. Thời gian: trong 01 ngày (Dự kiến trong tháng 8/2023).

3. Địa điểm: Nhà Văn hóa trung tâm 3/2 tỉnh.

4. Tài liệu phục vụ hội nghị:

- Kỷ yếu hội nghị;
- Phóng sự truyền hình;
- Báo in;
- Một số tài liệu khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh chỉ đạo toàn diện các hoạt động, tổ chức thành công hội nghị sơ kết.

- Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh xây dựng các báo cáo, tham luận và các tài liệu liên quan.

- Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị đảm bảo chu đáo, chất lượng.

- Trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND các huyện, thành phố, giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp, đề xuất danh sách các tập thể, cá nhân để Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng tại hội nghị sơ kết.

2. Thường trực HĐND các huyện, thành phố

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này đến Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn.

- Tổng hợp thông tin tư liệu về kết quả tổ chức và hoạt động của HĐND cấp huyện và cấp xã từ đầu nhiệm kỳ đến 30/5/2023 (đồng thời dự kiến số kỳ họp sẽ tổ chức và số nghị quyết sẽ ban hành từ 01/6/2023 đến 30/7/2023). Biểu tổng hợp gửi về Thường trực HĐND tỉnh qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (số 57 đường Vị Hoàng, thành phố Nam Định) **trước ngày 30/6/2023**, đồng thời gửi file mềm Biểu tổng hợp vào hòm thư công vụ: vphdnd-namdinh@chinhphu.vn. Thường trực HĐND tỉnh sẽ gửi Mẫu biểu tổng hợp cho các huyện, thành phố trước ngày 15/4/2023.

- Mỗi huyện, thành phố chuẩn bị 03 tham luận, gồm: 01 tham luận của Thường trực HĐND cấp huyện, 01 tham luận của Ban HĐND cấp huyện, 01

tham luận của HĐND cấp xã (có gợi ý chủ đề tham luận gửi kèm theo). Các tham luận gửi về Thường trực HĐND tỉnh qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (số 57 đường Vị Hoàng, thành phố Nam Định) **trước ngày 30/6/2023**, đồng thời gửi file mềm tham luận vào hòm thư công vụ: vphdnd-namdingh@chinhphu.vn.

- Triệu tập đại diện Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn dự Hội nghị. Bố trí phương tiện để đưa đón tập trung đối với các đại biểu ở các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn về dự Hội nghị.

- Chủ động phối hợp với Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy lập biểu tổng hợp kết quả đánh giá, xếp loại về mức chất lượng tập thể, cá nhân thuộc HĐND cấp huyện, cấp xã năm 2021 và năm 2022 làm cơ sở bình chọn, đề xuất danh sách các tập thể, cá nhân để khen thưởng (Thường trực HĐND tỉnh sẽ phân bổ chỉ tiêu khen thưởng sau).

- Phối hợp tạo điều kiện, cung cấp thông tin cho các cơ quan Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định làm phóng sự, viết bài về hoạt động của HĐND ở địa phương.

- Chỉ đạo Thường trực HĐND các xã, phường, thị trấn:

+ Tổng hợp thông tin tư liệu về kết quả tổ chức và hoạt động của HĐND (từ đầu nhiệm kỳ đến 30/5/2023 (đồng thời dự kiến số kỳ họp sẽ tổ chức và số nghị quyết sẽ ban hành từ 01/6/2023 đến 30/7/2023) gửi về Thường trực HĐND cấp huyện trước ngày 15/6/2023 để Thường trực HĐND các huyện, thành phố tổng hợp báo cáo về Thường trực HĐND tỉnh.

+ Chọn và hướng dẫn 01 Thường trực HĐND cấp xã chuẩn bị các nội dung tham luận. Hoàn thành và gửi tham luận về Thường trực HĐND cấp huyện trước ngày 15/6/2023.

3. Các Ban HĐND và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh là cơ quan đầu mối chủ động tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh liên hệ với UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các sở ngành liên quan và Thường trực HĐND các huyện, thành phố tổ chức triển khai các hoạt động để hội nghị được tổ chức thành công tốt đẹp.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND:

+ Thống nhất với báo Nam Định và Đài Phát thanh truyền hình tỉnh về đề cương, kịch bản, nội dung, thời gian phát hành phóng sự truyền hình và các bài viết tuyên truyền về hoạt động của HĐND các cấp trong tiến trình xây dựng và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, xây dựng chính quyền địa phương vững mạnh.

+ Xây dựng mẫu biểu tổng hợp thông tin, tư liệu phù hợp với từng cấp

HĐND phục vụ cho việc xây dựng báo cáo trung tâm của hội nghị. Hoàn thành mẫu biểu tổng hợp **trước ngày 15/4/2023**.

+ Tổng hợp, xây dựng báo cáo trung tâm của hội nghị về kết quả hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Nam Định. Hoàn thành báo cáo **trước ngày 31/7/2023**.

+ Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xây dựng và phát hành kỷ yếu hội nghị **trước ngày 05/8/2023**.

+ Lập dự toán trình cấp có thẩm quyền, chuẩn bị kinh phí và các điều kiện tổ chức hội nghị.

- Các Ban HĐND tỉnh:

+ Hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc Thường trực HĐND các huyện, thành phố thuộc địa bàn được phân công phụ trách trong việc xây dựng, nộp mẫu biểu tổng hợp và tài liệu có liên quan đúng yêu cầu đề phục vụ hội nghị.

+ Xây dựng các tham luận của Ban HĐND theo chủ đề gợi ý.

+ Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Đề nghị UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ:

4.1. UBND tỉnh:

- Chuẩn bị nội dung tham luận trình bày tại hội nghị (theo chủ đề gợi ý gửi kèm).

- Thống nhất với Thường trực HĐND tỉnh về tiêu chí, cơ cấu, số lượng các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Chỉ đạo Sở Nội vụ, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh hướng dẫn, hỗ trợ các tập thể, cá nhân và các đơn vị có liên quan hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng.

4.2. Ủy ban MTTQ tỉnh: Xây dựng tham luận trình bày tại hội nghị (theo chủ đề gợi ý gửi kèm), đồng thời triển khai một số nội dung theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh.

4.3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Phối hợp, cung cấp cho Thường trực HĐND tỉnh kết quả đánh giá, xếp loại mức chất lượng tập thể, cá nhân thuộc HĐND cấp huyện năm 2021 làm cơ sở cho việc đề xuất khen thưởng tại hội nghị sơ kết.

4.4. Sở Nội vụ: Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng báo cáo trung tâm, xây dựng tham luận trình bày tại hội nghị (theo chủ đề gợi ý gửi kèm); tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh các nội dung liên quan đến khen thưởng tại hội nghị sơ kết.

5. Đề nghị đồng chí Bí thư các huyện ủy, thành ủy:

- Chỉ đạo Thường trực HĐND các huyện, thành phố tổ chức triển khai kế hoạch, nhất là những nội dung, công việc thuộc trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp huyện và Thường trực HĐND cấp xã.

- Chỉ đạo Ban Tổ chức huyện ủy, thành ủy cung cấp cho Thường trực HĐND các huyện, thành phố kết quả đánh giá, xếp loại mức chất lượng các tập thể, cá nhân thuộc HĐND cấp huyện, cấp xã năm 2021 và năm 2022 phục vụ cho việc đề xuất khen thưởng tại hội nghị sơ kết.

6. Đề nghị Báo Nam Định, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh:

6.1. Báo Nam Định: Xây dựng các bài viết tuyên truyền về hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Nam Định đăng tải trên Báo in, báo điện tử trước và sau hội nghị, 01 trang báo làm tài liệu hội nghị.

6.2. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh: Xây dựng phóng sự truyền hình trình chiếu tại hội nghị hoàn thành trước ngày 31/7/2023 và phát một số buổi trên Đài phát thanh truyền hình tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết công tác HĐND các cấp tỉnh Nam Định giữa nhiệm kỳ 2021-2026. Yêu cầu các cơ quan của HĐND tỉnh chủ động, cụ thể hóa kế hoạch chi tiết của đơn vị để tổ chức, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt. Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Ban Công tác đại biểu thuộc UBTWQH;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH, UBMTTQ tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Ban thi đua khen thưởng tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH và HĐND, VP UBND tỉnh;
- Bí thư các huyện ủy, thành ủy;
- Thường trực HĐND các huyện, TP;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT. *CĐ*

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Phùng Hoan
Nguyễn Phùng Hoan

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO (đối với HĐND huyện)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc



Nam Định, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CẤP
HUYỆN, CẤP XÃ TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN 30/5/2023**

(Phục vụ Hội nghị sơ kết (giữa nhiệm kỳ) của HĐND tỉnh)

I. TÓM TẮT KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND CẤP HUYỆN, CẤP XÃ TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN 30/5/2023

II. NHỮNG KẾT QUẢ NỔI BẬT, ĐỔI MỚI TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND HUYỆN

Liệt kê những kết quả nổi bật, đổi mới trong hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và các ban HĐND cấp huyện, như:

- Xây dựng tổ chức, cán bộ HĐND các cấp.
- Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tham vấn ý kiến nhân dân.
- Công tác tổ chức kỳ họp.
- Hoạt động thẩm tra, giám sát.
- Việc tổ chức thảo luận, chất vấn tại kỳ họp HĐND.
- Việc ban hành, triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND, kết quả thực hiện các nghị quyết, những nghị quyết có hiệu quả rõ nét trong thực tiễn.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ ĐẾN 30/5/2023

- Nêu bài học kinh nghiệm tâm đắc nhất trong hoạt động chất vấn.
- Kinh nghiệm hay trong hoạt động giám sát.
- Đánh giá chung về kết quả thực hiện các nghị quyết. Trong đó nêu rõ nghị quyết nào có hiệu quả nhất trong thực tiễn.
- Kinh nghiệm khác...(nếu có).

IV. ĐÁNH GIÁ ĐIỂM NỔI BẬT HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND CẤP XÃ

Chọn một số xã tiêu biểu để phân tích đánh giá

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Đối với HĐND huyện
- Đối với HĐND xã, thị trấn

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đối với Quốc hội
2. Bộ, ngành
3. Đối với HĐND tỉnh
4. Đối với UBND tỉnh
5. Cơ quan khác

(Đề nghị cơ quan thống kê số liệu theo các biểu số 1, 2, 3, 4,5 đính kèm).

THÔNG KÊ CƠ CẤU THƯỜNG TRỰC, BAN CỦA HĐND CẤP HUYỆN, CẤP XÃ
(Thời điểm báo cáo từ đầu nhiệm kỳ đến ngày 30/5/2023)

I HĐND Cấp huyện

Thứ tự	Cơ cấu	Đầu nhiệm kỳ			Đến 30/5/2023			Ghi chú
		Số lượng	Chuyên trách	Không chuyên trách	Số lượng	Chuyên trách	Không chuyên trách	
	Ban của HĐND							
1	Thường trực HĐND							
2	Ban Kinh tế - xã hội							
	Trưởng ban							
	Phó Trưởng ban							
	Ủy viên							
3	Ban Pháp chế							
	Trưởng ban							
	Phó Trưởng ban							
	Ủy viên							

II HĐND Cấp xã

Thứ tự	Cơ cấu	Đầu nhiệm kỳ	Đến 30/5/2023	Ghi chú
		Số lượng	Số lượng	
	Ban của HĐND			
1	Thường trực HĐND			
2	Ban Kinh tế - xã hội			
	Trưởng ban			
	Phó Trưởng ban			
	Ủy viên			
3	Ban Pháp chế			
	Trưởng ban			
	Phó Trưởng ban			
	Ủy viên			

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ VỀ ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN
CHO ĐẠI BIỂU CỦA HĐND CẤP HUYỆN, CẤP XÃ**

(Thời điểm báo cáo từ đầu nhiệm kỳ đến ngày 30/5/2023)

Cấp HĐND	Số đại biểu HĐND được cử đào tạo, bồi dưỡng	Tham gia các lớp tập huấn		Tổ chức các lớp tập huấn		Ghi chú
		Số lớp	Số lượt người được cử	Số lớp tập huấn	Số người tham gia	
Cấp huyện						
Cấp xã						

GỌI Ý CHỦ ĐỀ THAM LUẬN
TẠI HỘI NGHỊ SƠ KẾT CÔNG TÁC HĐND CÁC CẤP TỈNH NAM ĐỊNH NHIỆM KỲ 2021-2026

I. Tham luận của UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị

STT	Tên đơn vị	Nội dung tham luận
1	UBND tỉnh	Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh trong triển khai các hoạt động thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh và tháo gỡ khó khăn, nút thắt về cơ chế, chính sách để phát triển KTXH
2	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh	Công tác phối hợp trong tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND
3	Tham luận của các Ban HĐND tỉnh	
3.1.	Ban Kinh tế - Ngân sách	Nâng cao chất lượng giám sát việc ban hành nghị quyết của HĐND cấp huyện
3.2.	Ban Pháp chế	Nâng cao chất lượng thẩm tra của Ban HĐND đối với dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND
3.3	Ban Văn hóa - xã hội	Nâng cao chất lượng giám sát chuyên đề trong lĩnh vực văn hóa xã hội
4	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh	Nâng cao chất lượng tham mưu phục vụ các hoạt động của Thường trực HĐND, Ban HĐND
5	Sở Nội vụ	Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND

II. Tham luận của Thường trực HĐND các huyện, thành phố; các xã, thị trấn

STT	Tên đơn vị	Nội dung tham luận		
		Thường trực HĐND cấp huyện	Ban HĐND cấp huyện	Thường trực HĐND cấp xã
1	Thành phố Nam Định	Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng công tác giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri	Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng công tác thẩm tra dự toán, quyết toán NSNN	Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri
2	Huyện Vụ Bản	Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng thảo luận tại kỳ họp HĐND	Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của các Ban HĐND	Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng giám sát xây dựng nông thôn mới của HĐND xã (thị trấn).

STT	Tên đơn vị	Nội dung tham luận		
		Thường trực HĐND cấp huyện	Ban HĐND cấp huyện	Thường trực HĐND cấp xã
3	Huyện Ý Yên	Sự phối hợp, hỗ trợ của Thường trực HĐND tỉnh, Ban HĐND tỉnh đối với hoạt động của HĐND huyện	Công tác thu thập, xử lý thông tin, lựa chọn nội dung giám sát và đổi mới phương pháp giám sát của Ban HĐND	Kinh nghiệm trong công tác đơn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri
4	Huyện Mỹ Lộc	Giải pháp nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND và UBND trong chỉ đạo xây dựng nội dung, chương trình và chuẩn bị báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp.	Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng thẩm tra của Ban HĐND	Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn và thảo luận tại kỳ họp HĐND xã
5	Huyện Xuân Trường	Giải pháp nâng cao chất lượng giám sát việc ban hành nghị quyết của HĐND cấp xã	Giải pháp nâng cao chất lượng đơn đốc, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề	Nâng cao chất lượng giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở
6	Huyện Giao Thủy	Nâng cao chất lượng giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND	Vai trò của Ban HĐND trong công tác chuẩn bị kỳ họp và giúp HĐND giám sát hoạt động của các cơ quan thuộc lĩnh vực phụ trách	Vai trò của HĐND xã/thị trấn trong việc thúc đẩy và giám sát công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu
7	Huyện Hải Hậu	Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng giám sát việc giải quyết các kiến nghị cử tri	Giải pháp nâng cao chất lượng thẩm tra của Ban HĐND	Thường trực HĐND xã/thị trấn chú trọng công tác chỉ đạo điều hòa, phối hợp hoạt động của Ban HĐND
8	Huyện Nam Trực	Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng thảo luận tại kỳ họp HĐND (bao gồm thảo luận tại tổ và thảo luận tại hội trường)	Kinh nghiệm trong tổ chức hoạt động giám sát việc thực hiện dân chủ ở xã phường, thị trấn	Sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của HĐND và đề xuất giải pháp nâng cao năng lực hoạt động của HĐND xã, thị trấn

STT	Tên đơn vị	Nội dung tham luận		
		Thường trực HĐND cấp huyện	Ban HĐND cấp huyện	Thường trực HĐND cấp xã
9	Huyện Trục Ninh	Kinh nghiệm và giải pháp trong tổ chức có hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND và giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri	Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của các Ban HĐND	Nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND xã, kinh nghiệm và giải pháp
10	Huyện Nghĩa Hưng	Kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng ban hành nghị quyết và giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND trong lĩnh vực tài chính và đầu tư công	Giải pháp nâng cao chất lượng thẩm tra của Ban HĐND	Kết quả thực hiện và những vướng mắc, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của các Ban HĐND xã từ đầu nhiệm kỳ đến nay

III. Thời lượng:

- Mỗi tham luận từ 7-10 phút không quá 04 trang A4

- Toàn bộ các tham luận được đóng trong kỷ yếu (Tài liệu phục vụ hội nghị). Trong quá trình điều hành hội nghị, chủ tọa lựa chọn từ 10 đến 15 tham luận để trình bày tại hội trường